§ I. De quo tamen inspecie respondemus. I. propter solam im- Propter  
potentiam credendi præcisè sumam, ut est absentia facultatis  $\Delta\lambda$ - lam caren-  
nōfiliū. &  $\delta\mu\omega\delta\gamma\zeta$ , determinandæ ob objectum merè bonum: tiam ima-  
nem in dampnari; sed antecedenter, propter contrariam quam- gnis divi-  
dam qualitatem homini inhærentem; quæ est altera pars essen- næ nemo  
tialis, peccati originis Gen. 6,5. cap 8,22. Joh. 3,6. Rom. 8,7. Gal. 5,17. dampna-  
proximè vero, propter absentiam fidei, seu incredulitatem ipsam. tur.  
Non solum enim Actus, sive interni, sive externi Matth. 12,36.  
Heb. 4,12, & omissiones Matth. 25, 35. cadunt sub judicium divi-  
num, sed etiam σερήσεις potentiarum, quas homo propria culpa  
deperdidit, v.gr. non solum odium Dei, non solum avivencia mor-  
tis æternæ rea est, sed & avivencia, i. Job. 3, 4. & 8. erjam non dilectio  
Dei, sive negatio illa in actu primo, seu secundo consideretur;  
imo & actus secundus positivus, id est, actualis dilectio Dei, ea-  
tens perfectione, lege Dei requisita, est damnationis neus, ut  
constat ex mandato Deut. 6,1. cap. 27,26. Quamobrem nisi infidelis-  
tas, ut est pura negatio actus credendi, est damnable, quia ejus  
contrarium, fides immediate ad salutem requiritur, & debet ex  
mandato Dei homini inesse: Ita & impotentia credendi est da-  
mnabilis. Quia ejus contrarium, potentia credendi, ex primâ  
creatione iusta fuit inesse, & ex natura rei ad fiduci actum  
requiritur. Adeoq; possit Deus etiam solam hanc impotentiam  
æternis gehennæ flammis vindicare, quia mala hominis volu-  
ptate contracta est, quomodo qui potentiam laborandi aut vigi-  
landi.

Iandi peringuviem & crapulam perdidit; jure punitur. Sed tamen, quia non sola impotentia ad bonum, sed et contratio & propensio ad malum, primo peccato contracta est, ideo dicimus solam carentiam nemire in damnare.

§. 2. Posteros Adami, parentis suo perperam opponi, tanquam aλογειω, & de cuius pravitate nos non participemus, nisi puru patet Dei imputatione, ut Corvin. contra Tit. pag. 23, 260. ait, id est, ut ratio attributionis in nobis nulla sit, sed ex sola Dei voluntate, rei simus ejus criminis, cuius alias rei nunquam facti fuissimus. Quia enim Adam pro omnibus posteris, quos virtute tuae continebat, justiciam & potentiam persistendi in justitia accepit; Quomodo, si persistisser, nos omnes persistisse censendum est, & quomo lo revera unū persistissimus, si in statu integratatis nati fuissimus, quia nihil diversum à Genitoribus nostris appetissimus; Ita post quām defecit, nos omnes defecisse censendum est, & revera unū defecissimus, si ante statum lapsūs nati fuissimus; unū deficeremus, si vel hodie demum Adamus laberetur. Si enim nunc verum est; qualis terrenus tales terreni, i. Cor. 5, 48, multò magis tunc, ob perfectam harmoniam affectuum verum fuisset: Qualis parens, tales filij. Quām certa est influentia immortalitatis & impercabitatis à secundo Adamo, in suos filios quantum ad gloriam, tam certa est influentia misericordiae à primo Adamo in suos filios, quantum ad misericordiam, ibid. v. 49. Et, quomodo ante lapsum justitiae primigeniae naturaliter participes facti fuissimus, per generationem imaginis simili; Gen. 5, 3, non per Dei imputationem; ita post lapsum corruptionis primogeniae participes facti sumus, necessitate naturali; non imputatione divinâ. Causa enim proxima, cur nos corrupti nascamur, est corruptio parentum, non Dei ordinatio. Causa itidem proxima, cur nos primum peccatum unū perpetratervimus, est, quia mente, voluntate & effectibus in Adamo fuimus, Et cum in uno essemus omnes, in communem perniciem perpetratum est peccatum. Augustin. l. 14. de lit. cap. 20.

§. 3. Idem scrupulus excutitur, per obversionem majoris incommodi: si enim sola Dei imputatione in Adamo peccavimus, & imputationis vox sumitur sub illâ notione, sub quâ iustificata.

stificatione, sumitur, scil. pro eo, quod fundamentum inhaerens  
subjecto, cui fit imputatio, non invenit, tunc injustum est, nos  
ob illud Adami peccatum vel levissimam poenam puniri, nedum  
ob id damnari. Aequitas enim Dei postulat, ut suam quisque  
culpam, non alterius luat, Ezech. 18, 20. 2. Cor. 5, 10. Neque parentum  
culpa in filiis punitur, si alia puniendi causa desit sed poena  
in filiis patrissantibus tantum & aggravatur; sic exponimus Exod.  
20, 5. & similes. Quod adeo verum est, ut nec Christo nostra  
peccata iure ponuerint imputati nisi ille ex merita gratia sibi ipsi  
ca imputaverit, & libertate voluntate pro iis satisfacere voluerit.  
Eph. 5, 5. Si hoc esset, tam iniquum, immo longe iniquius fuisset,  
si Deus nostra peccata suo Filio imputasset, quam si propter ea-  
dem nostra peccata, Michaëlem Archangelum ad aeternos ignes  
condemnasset, vel si ob homicidium Davidis, Josephus Mariae  
Sponsus capite plexus fuisset. Omnis enim poena oportet cau-  
sam aliquam esse meritoriam in subjecto puniendo. Nec quid-  
quam valet Corvini exceptio contra Tilen. cap. 7. pag. 231, 321. Nos  
quidem non esse lapsos in Adamo, nisi puram putam Dei imputatio eorum,  
que tamen non habet hanc intentionem, quod Deus rigidè secundum  
illam posteros tractare velit, sed ut necessitatem gratiae ostenderet, &  
viam fidei Gratia afferret, atque hoc dici Gal. 3, 22. Etenim  
causa finalis in mente Dei non sufficit, ut imputatio peccati alieni  
sit justa, sed oportet causam quamdam meritoriam in indivi-  
duo esse, cui quid imputatur; Nec enim Deus facit mala, ut even-  
iant bona, multo minus, ut solum ostendatur, posse evenire bo-  
na, quale certe est offensio necessitatis gratia, quae non est ejus-  
dem collatio.

S. 4. Dicatum Gal. 3, 22. vel Rom. 11, 32. Deus, vel, scriptura  
conclusit omnia sub infidelitatem, ut omnium misereatur nulla vel  
conjectura suadet, intelligi illam conclusionem, de alieno pec-  
cato posteris Adami imputato, ut aliena gratia eò fieret illu-  
strior, quum textus manifeste innat, de demonstratione & actuali  
deprehensione, ut Rom. 3, 9. peccati ab omnibus contracti, sua  
vero de omnium hominum, Iudeorum & gentium conglome-  
ratione in unum cumulum; qui dicitur peccatorum. Sic Luc. 5, 6.  
Hic sermonem esse, quod longa probatione non indigeret.

S. 5. Prae-

§. 5. Præterea, Deus non opus habuit aliorum peccatum posteris Adami imputare, ut necessitatem gratiæ eo ipso ostendet, quum ipsi, postquam Adam corruptus erat, corruptione ex propagatione carnali non potuissent effugere, præterquam, quod Scripturæ verba rotunda sunt, quod omnes in Adamo peccaverint, Rom. 5, 12.

§. 6. Nec parum ab impietate distat, quod Corvinus & Autor Antidoti contra Synod. Dordrac. cap. 11. modum & rationem, quā homines omnes in Adamo peccarunt, ejusdem naturæ esse ajunt, quomodo Levi, in lumbis Abrahamproavi sui decimas Melchizedeco solvisse legitur. Hebr. 7, 9, 10. Texus enim ipse, de natura Christi quadam rationis testatur, (ως ἔπος εἰπεῖν) Tum vero planum est, hic sermonem esse de decimatione per participationem subjectionis non per participationem actionis. Quemodo & Chrysostomus observavit, collectionem hanc esse; Levi & Levitæ digniores non fuerant proavo suo Abraham: At hic oblatione decimorum, inferiorem se agnoverit Melchisedec, igitur Levi & Levitæ inferiores se agnoscant oportet, Antitypo Melchizedeci Christo: Alioquin enim si de participatione naturali sumenda esset decimatio, etiam Christus in lumbis Abrahamp decimatus esset, quod est ē diametro contra intentionem Apostoli. Proinde alia ratio est peccandi in Adamo, alia decimandi in Abraham, simplicitate verorum, Rom. 5, 12, inhæremus: peccavimus in Adamo propriè & actualiter, excepta singularem existentiâ personarum.

§. 7. Denig cogitent Arminiani, utrum dictu magis sit intolerabile: An, ut exercendæ gratiæ locus fiat, hominem instigare ad peccandum, quod ipsi Contra-Remonstrantibus vitio vertunt; Vei, an alienum peccatum alicui imputari, usq; ad damnationis pœnam, ut imputatio alienæ gratiæ locum habere possit, quod Corvinus facit contra Tilen. 231, 233, quando pariter pro defendendâ tali imputatione, ad absolutam Dei potentiam provocat, quam alias, bonitati non posse non esse contraria tantopere contendit: perinde ac Calviniani pro absoluto decreto faciunt.

XIX. Altera Remonstrantiū ratio hæc est, quod scil. absurdum putant, pœnam pœna puniri, & unam pœnam mereri alteram, seu pœnam

nam esse culpam; Deum autem punivisse hominem impotentiā credendi,  
igitur hanc pœnam non posse loco culpæ ducere, & aliâ pœnâ punire.  
Quod declarant exemplo militis, propter negligenter actas excubi-  
as, oculis privati, ei videlicet, non posse ultrâ injungi, ut videat, nec  
peccare si non videat, nec novis pœnis à Deo affligi posse & similib. alij  
Synodici, Defens. art. 4 pag. 108, 132. Apologâ pro Confess. suâ cap. 7.  
pag. 85. Defens. Apolog. specim. 8. Corv. contr. Til. cap. 14. pag. 522. contr.  
Mol. cap. §. 15. cap. 8. §. 7. Et hac de causâ Arminius Anti Perkins pag.  
170. negat, peccatum orig. esse peccatum, quia nullum sit peccatum,  
quod simul sit malum, culpæ & malum pœna; seu pœna peccati, & cau-  
sa alterius peccati. Non poterat intelligere, (inquit & Corvin. con-  
tra Gomarum pag. 3.) quomodo illud, quod nobis ut pœna infligitur,  
propriè loquendo peccatum sit. Unde confidenter concludunt: Non  
solum neminem condemnari propter peccatum Originale; sed nullum  
actum peccaminosum, qui sequitur ob ablatum necessariam gratiam, ob-  
ligare ad pœnam, ubi ne quidem distinguunt inter pœnam damni  
& sensus, sed absolute ab omnis pœnæ merito, ejusmodi pecca-  
tum absolvunt, in Defensione sua. Apolog. l. d. p. 150.

XX. At vero, I. Impotentia credendi, proximè & formaliter,  
non est pœna vel nobis, vel primo homini ob primum peccatum  
inficta, sed est sepius, virtutum per naturam primi peccati in ho-  
mīne deletarum, quæ eadem carentia per carnalem generatio-  
nem in nos propagatur. Non nobis; Quamvis enim Adamo in  
pœnam cœllisset, quia tamen naturaliter in nos propagatur, non  
magis pœna dici potest, quam justitia originalis, posteriorum  
Adami potuisset dici præmium. Neq; vero ideo pœna est, quia  
propagatur. Quod enim omnibus animalibus naturale est, id  
homini soli non est pœna, scil. procreare sui similem; alias in  
statu integritatis non minus pœna dici potuisset. Non Adamo;  
Quia omnes corruptionis partes essentiales, naturaliter primum  
peccatum secutæ sunt, Mens in actu primi peccati cogitabat, hanc  
non esse Dei intentionem, ne comederent de arbore vetitâ, juxta Gen. 3,  
4, cogitabant de quâdam excellentiore sapientiâ acquirendâ, quâ  
Deo par fieret, cap. 3, 5. Atq; ita in mente erat contrarius conce-  
ptus, quam ante fuerat. Voluntas voluntati divinæ in actu volen-  
di & comedendi erat contraria; appetitus item v. 6. atq; ita excu-  
tiebantur voluntas & appetitus, qui ante inerant ad non come-

Naturalis  
prævitas  
nihil aliud  
est, quam  
durans ob-  
liquitas  
primi a-  
etius pec-  
caminos.

dendum, ad non affectandam cum Deo similitudinem. Quid  
verò magis requiritur ad totalem corruptionem, quam mente,  
voluntate, & appetitu à Deo aversum esse, & qualitates omnes  
perfectioni contrarias induere? Adam autem in actu illo pec-  
candi, totus erat aversus à Deo, nec poterat non esse aversus,  
quomodo qui curvat digitum, quando curvat, non potest ere-  
ctum tenere, & quomodo ineptè dico, pœnam esse quod digitus  
sit curvus, quamdiu non redigitur, quia curvitas curvi digiti for-  
ma est, & manet; Ita ineptè dico; pœnam esse, quod homo per  
peccatum primum sit à Deo aversus, quamdiu non revertitur,  
quum aversio mentis, voluntatis & appetituum, primi peccati forma sit  
& maneat. Unde consequens est, ipsum actum primi peccati,  
suī naturā & necessariò formam perfectioni contrariam indu-  
xisse, ideoq; continuationem illius pravitatis, pœnam dici pro-  
priè non posse, nisi laxâ significatione, scilicet, quia nobis noxia  
est, & quia Deus tantam felicitatem redeundi homini jam lapsi  
non suppeditabat, quantam felicitatem suppeditaverat non la-  
bendi. Quomodo crapula pœna dicitur ebrietatis; cruditas, ne-  
gligentia; morbus intemperantia, scilicet, quia Naturæ Autor  
Sic constituit, ut hæc se invicem consequerentur, quæ consecutio,  
propriè non est pœna, sed ordinatio indissolubilis nexūs, inter-  
causam & effectum. Ita Augustinus lib. 14. de civ. cap. 3. corruptio-  
nem corporis, quæ aggravat animam, non peccati primi causam, sed  
pœnam esse ait, scil. quia hæc curvitas ad pravam actionem sequuta  
est, & Deo non removente, mansit. Et cap. 12. Quod cupiditas vo-  
luntati resistit de pœna transgressionis subsequutum est.

Provita-  
tem hu-  
manam  
naturali-  
ter sequu-  
tā ad pec-  
catum pri-  
tamen

§. 2. Cui accedit (2) quod, quò quid est subtilioris rectitu-  
dinis, (mutabilis tamen) eò facilius contrarii obliquitate of-  
fendatur, ut in creaturis fecit omnibus patet; Ideoque, quamvis  
esset, peccata actualia, quæ post regenerationem committimus,  
fidei vel virtutis habitum, in statu  
integritatis ita fieri necessum fuerit. Id quod analogiā  
quādam ex lapsu angelorum desumit, de protoplastis probari  
potest. Cur enim angelim, ab admiranda perfectione ad ex-  
emplum 1.1. tremam malitiam eamq; incorrigibilem, uno actu intercedente  
psorū An- (quippe probabile non est, Deum frequentatos aliquot impro-  
gelorum. bitatis actus, in sanctissimo illo choro tolerare potuisse,) defen-  
cerint,

terint, causa certe dari non potest, judicialis Dei ordinatio seu  
pœna, ob quam mali vel peiores facti sint, sed quod summa illa  
perfectio, non potuerit non per actum contrarium, plenâ vo-  
luntate commissum deleri & in oppositum extremi malum rue-  
re. Hæc enim non possunt non se invicem tollere: plenâ voluntate  
Deo obedire, Et plena voluntate Deo reluctari, quia alterum est  
extremæ perfectionis, alterum extremæ pravitatis. Ideoq; Dia-  
bolus nusquam dicitur à Deo privatus esse sanctitate angelicâ,  
sed ipse dicitur in veritate non sibi esse Job 8,44. Angeli mali dicun-  
tur non retinuisse principatum suum, sed deliquerisse proprium domici-  
lium, Jude v.6. Ratio vero hujus differentiæ est, quod unum pec-  
catum actuale post regenerationem commissum, non inducat  
protinus habitum absolutè contrarium; quia virtutes Christia-  
næ, multis & succedaneis actionibus comparantur, & nunquam  
ad illam perfectionem deveniunt, quâ primo homini concreatae  
fuerunt. Hæc vero, quia non per crebras actiones acquisitæ, sed  
cum natura inditæ facultas quedam contra naturalis homini fue-  
runt, non potuerunt interveniente nno actu eminenter contra-  
rio non labefactari, quomodo facultas vitalis in animalibus per-  
fectis, violatione perfectè contraria non potest non evanescere.  
Unde κατὰ βιασμὸν, seu à fortiori colligitur; etiam Adamum,  
quia virtutum habitib. non accessione comparatis, sed concre-  
atis instructus, merâ voluntate actu habitibus illis perfectè con-  
trarium designavit, naturaliter expulisse & quasi amississe te-  
neram illam & corruptionis nesciam puritatein.

XXI. At hoc est, quod Remonstrantes magno nisu impu- *Arminia-*  
gnant, contendentes, actuali Dei operatione, seu ablatione cor- *ni sunt*  
ruptionem subsecutam esse; justiam non amissam esse ab ho- *Samsoni-*  
mine nisi meritorie: I. Deum, ob imputatum inobedientiæ meritum, tæ, persua-  
actu judiciali hominem cā privasse. *Synodici pag. 107. Corvin. contr. dentes sibi*  
*Molin. pag. 65, 122, 156. contr. Til. cap 14. pag. 510.* peccatum non agere robur, cū  
physicè in animam instar veneni qualitate suâ frigidâ calidum inna- *Delilajam*  
tum extinguens, quia sit actus connaturali modo, à potentia vo- *decoctum,*  
luntatis libera elitus & productus, qui Ethicè solummodo & mora-  
liter voluntatem deformet, adeò ut tota causalitas ejus tantum  
sit meritoria. *Remonstr. Def. art 4, pag. 8. Corvinus contra Molin. cap.*  
*II. p. 176. concedit, Vires & virtutes hominis futuras fuisse integras et-*

*Jam post peccatum nisi Deus eas abstulisset. Nimirum hoc volunt;*  
*quomodo digitus incurvatus potest redigi pro hominis arbitrio,*  
*& quod semel curvatus est, ideo redigendi potentia non amitti-*  
*tur; ita in hominis potestate mansisse; mente, voluntate, appeti-*  
*tu, cursus ad Deum converti, nec redeundi facultatem amittere*  
*potuisse, Deus vi peculiari eam abstulit, quomodo oporteat vim*  
*quamdam majorem intercedere, si digitus liberè incurvatus ne-*  
*queat reduci. At hic supponunt Boni Viri, id quod probari nun-*  
*quam potest, scilicet, ex natura rei tam facile esse, corruptionem*  
*mentis, voluntatis, appetituum corrigere, & ad angelicam pœnæ*  
*perfectionem reducere, vel quod idem est; ex servitute Diabo-*  
*li, in libertatem Dei transire, quam incurvatum digitum attolle-*  
*re. Peccatum, inquit, non est actio physica, sed moralis. Quid por-*  
*ro? Honestas & turpitudo actiones morales sunt, agunt in volunta-*  
*tem hominis moraliter, vel ornando vel deformando, simul ta-*  
*men physicè, alterando, movendo, inclinando, immutando, ha-*  
*bitum inducendo, teste experientiâ; Ex voluntate perversâ, facta*  
*est libido, & dum servitur libidini facta est consuetudo, dum con-*  
*suetudini non resistitur facta est necessitas, dicebat de se Augu-*  
*stinus luctans cum Manichæismo Confess. lib. 8. cap. 5. Et quia effica-*  
*cia peccatum in voluntatem hominis agat Scriptura dictis & ex-*  
*emplis testatur, Rom. 1, 2, 6, 7. capp. & nusquam non, ut Remonstr.*  
*ipsi allegant Confess. cap. 7. § 5: Qui sua vineta cœidunt, si te: an*  
*causalitatem peccati, meritioriam & Ethicam statuunt, ad est:*  
*qua: nihil agat, nisi ut turpis haberi mereatur. Quomodo enim*  
*porro adversus Contra Remonstr. probabunt; peccata contra con-*  
*scientiam commissa, suâ natrâ expellere fidem, timorem filiale &c.*  
*Si homo fidem non abjicit, sed post peccatum etiam eam reti-*  
*net, nisi à Deo auferatur. Hæc sola absurditas facile evincit,*  
*Adamum deliberatâ voluntate, contra conscientiam peccan-*  
*tem, non potuisse propter diuinâ Dei justiciæ originalis, & vo-*  
*luntariæ injustitiæ, illam retinere..*

**Peccatum.** XXII. Posito autem: i. Haec pœnam fuisse Dei ordinatio-

*originis ne parentibus primis infictam, ut deliberto uno actu injustitiæ*  
*non cau-*  
*interveniente, justitia originalis deleretur, & succedens pravi-*  
*at pecca-*  
*tas in posteros propagaretur; non tamen hæc corruptio ex inten-*  
*um actu-*  
*tione Delicauſa est alterius pœnae, ut Remonstrantes supponunt.*

*Denuo.*

Deum subtraxisse ideo homini originalem justitiam, ut si quis postea ale, inten-  
præciperet, ad quod præstandum homo foret impensis, vel gratiæ suæ tione sic  
eum juvaret, vel morte eternâ puniret; Habet quidem originalis ordinatus  
pravitas rationem causæ, alterius peccati, sed non gravioris pœ- Dei.  
næ, ex Dei intentione. Nam, quod Deus adultos peccatores,  
gravius punit quam infantes, non id ob æqualitatem labis origi-  
nalis sit, sed ob actualia peccata, ab adultis superaddita. Quæ eis si  
ratione ordinis non possunt non consequi ex originali, Dei tamen  
intentio non est hominem ideo in vivis sapientiam servare, ut  
actualibus peccatis originale aggravet, atq; ita plures puniendo  
causas suppeditet, sed ut omnibus copia detur, etiam originalis  
peccati poena prævertendi, Rom. 2, 4. 2. Pet. 3 9. Quia de causa  
Salvator noster, Tò non naturæ esse, non vitæ naturali præstare ju-  
dicat, sed & qui adscititiæ pravitate aliis etiam nævi peccatori-  
bus scandalo est, huic demum Καλὸν εἶναι, Φησίν, εἰ δὲ ἐγενήθη  
Matth. 26, 24. Marc. 14, 21. ex quo sensu B. August. infantes excipi-  
endos ait, decernens non esse melius absoluere, ut planè non sit,  
quam ut cum peccato originali sit, cum remedium à Deo omni-  
bus præsentetur. Tom. 7. l. 5. contra Iul. c. 8. quod planum est.

§. 2. Posito hoc: corruptionem originalem ex Dei intentione  
factam esse causam alterius peccati, non tamen id iniquum for-  
tet, quia peccatum primum, ob connatam integritatem, & omit-  
tendit facilitatem, fuit omnium gravissimum. Nam primus ho-  
mo sine dubio uberiorum gratiam habuit, illud leve peccatum  
omittendi, quam in statu regenerationis quispiam habet ad pec-  
catum in Spiritum Sanctum evitandum. Quod si vero is, qui in  
Spiritum Sanctum peccat, quia gratiæ illuminationis & renova-  
tionis sciens volens abusus est, justè punitur, ut è peccato in pecca-  
tum ruat Psal. 69, 28, imo si illi, qui lumine post lapsum relicto  
contra ipsius luminis naturale dictamen abusi sunt, colendo in-  
sesta pro Diis, quib; nihil Θεότυπος inesse, non poterat ignorare, si  
inquam tales traduntur obscenioribus peccatis, in pœnam delictorū  
antecedentium, Rom. 1, 24, 26, 27. quod probant voces; diò, diò τέ-  
το, αὐτικοδία;) Quæ injuria; si primus homo, cuius connatura-  
lem gratiam nullius in hac vita renovatio exæquat, permisus fu-  
isset, de peccato in peccatum labi, & meritas voluntariæ defe-  
ctionis pœnas luere. Enimvero non absurdum est, pœnam si-

mul esse culpam, quod Remonstr. tantoper exigitant, Vel enim concedent, in durationem esse pœnam, vel non esse; Si est, conserua res est. Siquidem ipsi ajunt: Indurari, idem valere, quod, abundantem, animosum, pertinacem & imperterritum fieri in peccando, & hoc fieri ab homine ipso, in explic. cap. 9. Rom. pag. 146. Act. Synod. & consequenter hi actus pœnales, erunt sine dubio, causa alterius pœnae. Si non est, sequitur, eam esse peccati Voluntarij naturam, ut gratiam expellat, & hanc non per pœnam auferrit, nec Adamo per pœnam ablata esse. Acquiescimus ergo Decisioni Augustini lib. 5. contra Fa. in cap. 3. Sicut cœcitas cordis, & peccatum est, quo in Deum non creditur, & pœna peccati, quâ cor superbum dignâ animadversione punitur, & causa peccati, cum mali aliquid cœci cordis errore committitur; ita concupiscentia, adversus quam bonus concupiscit Spiritus, & peccatum est, quia inest ei inobedientia contra dominatum mentis, & pœna peccati, quia reddit a est meritis inobedientiae, & causa peccati, defectione consentientis vel contagione nascentis. Ex quo Gryneus Tom. 2. Disp. fol. 171 Kemnit. Theol. Jesuit. art. de peccat. pag. 20. Et Bellarm. l. 2. de amiss. grat. cap. 14. col. 66 cœcitatatem cordis peccatum esse probant. Quamquam hic, de concupiscentia, dictum illud verum esse negat, lib. 5. cap. 13. col. 373. Et lib. 2. de grat. cap. 7. col. 53. illud Chrysostomi, objiciat: Si Deus impotentes nos fecit, & deinde imperat, culpa ejus est, quo dictorio veritatem sent. Augustini rucus subbuertit. Sed reponimus eidem verba sua lib. 3. de amiss. grat. cap. 91 col. 218. probabilis est sententia S. Johannis Chrysostomi & multorum scholasticorum, probabilior tamen nobis sententia videtur S. Augustini, præsertim cum ipse Bellarm. alibi videatur seriò disputare: primam gratiam, omnibus modis esse indebitam, lib. 1. de grat. cap. 2. col. 473. & lib. 2. cap. 4, propor. 3. quod omnino verum est.

**Quod A-** XXII I. Tertia Remonstrantium ratio, Cur potentia credendi damo, ut non possit ab Adami posteris requiri, nec potentia æternâ singulari morte puniri, hæc est, Quia Adamo remissa est, eiq; vires credentiæ personæ restituta, ideoq; ex aequitate oportere, ut posteris restituatur, quia Adam totius generis humani personam, non minus in secundum dimissum do quam in primo partio gesserit, ut loquitur Corvinus contra Til. pag. est, id po- 232. & absurdum videri æternis pœnis posteros puniri, ob peccatum ipsi steris Ada- primo auctor i condonatum, contra Mol. pag. 143. Sed hujus argumenti

avd-

*ανανολγίας* Autor ipse animadvertisit, ideoq; simulat, quasi hoc mi non argumento ex hypothesi Calvinianorum ductō, ad absurdum credentes adigere velit, (quo tamen contra Til. categoricē utitur.) bus dimis. Falsum verò est, Adamum in iis, quæ post lapsum vel bene vel male sum nō est. egit, posteriorum personam sustinuisse, nec enim ejus pietas Gen. 4, 26, nec peccata quæ post primum commisit, nobis imputantur, sed personalia sunt, qualis etiam pænitentia fuit, ob quam ille solus, non Cain in gratiam receptus est. Posterorum personam sustinuit, in eatum maledictione, cui subjectus est, quia hæc erat immediatum connexum, cum perpetratione antecedentis peccati: Tum in promissionibus de remissione culpæ, quas accepit, (quod impiē negant Reform. Collat. H̄g. pag. 168. B. 2.) Quantum verò attinet promissionum illarum realem applicationem & apprehensionem, in hac exemplatiter saltem, personam eorum sustinuit, quidus futurum erat, ut Christi iustitia imputaretur, quando in iustitia Adami ipsis imputata erat. Rom. 4, 23, 24.

XXIV. Quarta ratio à simili, quæ alteram ferè paginam facit, Exemplū & quā Synodici mirum delectantur, loc: allegatis, & in Antidot. militis Synod. cap. 10. sub fin. planē dū simile est: Miles quidem iste eccles, excœcati, postquam in pœnam negligentiæ, erutionem oculorum passus & porrò est, non tenetur porrò excubare, nec ad ampliorem satis factio- ab excu- nem, si hæc pœnæ species ex lege, vel pacto, vel ex naturâ rei bjs liberi fuit sufficiens. Ratio hæc est, quod si ex naturâ, sed ex conven- tione quis servus factus fuerit, proportionem tamen esse oportet. non qua- drat. at inter culpam & pœnam, quæ si solâ oculi erutione non supple- tur, vel vitâ vel aliorum membrorum amputatione puniri po- test, et si servitus illo membro, quod amputatum est, exigi non possit. Ratio: quia servitus totius corporis & singulorum membrorum temporalis est, non æterna. Nostrum verò de- lictum infinitæ offensæ, nostra servitus perpetuae obligationis est, quamobrem & pœna infernalís Diabolos ipsos ab obedientiâ Deo præstandâ non exemit Luc. 8, 29, 31, 32. Neq; homini in hominem hoc licet, quod figulo in lutum Rom. 9, 21.

S. I. Universa autem strues argumentorum à Remonstrantibus collectorum, παρελογίσται. Nos tuemur ius Dei, quod habet in repetendis donis humano generi creditis, & exigendo illo quoq; debito, cuj solvendo impares esse novit. Quæ ve- rò ab-

rō absurdā isti eliciunt ex usurpatione & exercitio ejus iuris; exercerī scilicet hoc sine, ut debitorem impotentem Deus faciat impotentem, adeoq; graviore supplicio afficiat, id negamus. Unus legis usus est, rigore suo demonstrare hominis miseriā, Rom. 3, 19, 20. sed non solus: Ex Dei intentione, legis officium magis proprium est, ducere miseros ad misericordiae pharmacum Gal. 3, 21, 22, 25. Hac distinctione, inter jus Dei, & inter usum, seu exercitium juris, Lutherus ipse, quem Remonstrantes in *Syllabum Supralapsariorum* referunt, in *Actis Synod. Defens. art.*, i p. 237. famulo illo scripto de servo Arbitrio, haut procul à fine, utitur.

§. 2. Quæ sanè confessio & justitia & clementia divinæ, sacris literis conformior est, quam si Deum ideò injustitiæ accusemus, quia merita caussæ nobis, quibus invicem nullum jus in alium est, per naturæ excellentiam, & qui adeo ex nostræ societatis regulâ, jus omnipotentis limitamus; non ubiq; in propagulo stare videntur. Quod sanè Remonstrantes satis audacter facessunt, quando Tyranno Phalaride, quovis injusto serviorum Deum proclaimant, si ob solum peccatum originale, & sequentia inde actualia peccata, que vitari non possint, quemquam puniat. ut supra citavimus Eorum Acta Synodica, Defens. Artic. 4. pag. 237. Spiritus sanctus, hanc & futuram Dei iram soli absentia fidei denunciat; Joh. 3, 36. Qui non credit Filio, ira Dei meæ super eum.

Quæ de Operatione Gratia Universalis seorsim dicenda erant, cū mensuri hujus Disputationis excludantur oportunè sequentur.

---

Præcipue emendanda.

Quatern. A. 3. 1 bes. 5. lin. 2. μεμετωπίων, ibid. fac. b. th. 6. l. 6. pro: quam, L. ge: quum, B. 2. fac. b. th. 8. l. pen. Τελειωτήν. ibi. th. 9. l. 3. αὐτοῖς ἐπαγγελλούσι. B. 3. l. 8: lucem, quam. L. 2. hunc. C. fac. b. th. 8. l. 9. dele: peccati. ibi. lin. antep. l. nostræ. C. 3. l. ult. motum. C. 4. §. 3. l. 9: intensionem. D. lin. ult: etto. D. 3. §. 2. l. 7. nonnullis. E. th. 2: l. 1. post utitur, lege Non. ibi. fac. b. th. 22. l. 6. post vocem delectantur, lege: Act. Syn. part. 1. jud. de 3. & 4. art. thesi 7. pag. 705. lin 7. post Gerba part. 1. lege: jud. de art. 3. & 4. th. 12. & antith. 8. pag. 361. 365. E. 2. l. 17. præparationem. E. 3. l. 4. inten- sione. ibid. l. 5. remissiore. fac. b. cap. 3. l. 8. genuina. E. 4. l. 4. sequutam. fac. b. th. 3. l. 4. quoq; F. 3. l. 5. pro Non. lege Nos. lin. 6. post Rom. 8, 3. lege. cap. 10, 5. seqq. Galat. 3, ibi. lin. 23. factam. th. 7. l. 5. Verteris. ibi. fac. b. l. 20. ipsa. F. 4. §. l. l. 15. post hoc lege Non. ibi. in fine §. addit. Gen. 26, 5. c. 46, 28. Prov. 13, 14. Joh. 7, 49. Phil. 3, 5. Chrysost. in Rom. 3, 27. Drusius Annot in Phil. 3, &c. G. 3. l. 5. prætereo. fac. b. l. antep. ostendatur. G. 4. §. l. ult. postulatione. H. l. 8. Ultreius. fac. b. th. 16. l. 16. morti. ibi. §. 1. l. 2. dicant. H. 2. l. 11. nos non. ibi. §. 2. l. 3. peccatori. H. 3. §. 1. l. 21. iusta. fac. b. §. 4. l. ult. de civit. H. 4. l. 26. Ostensio. l. 33: pro suâ, lege: tum. fac. b. §. 6. l. 6: Orationis. l. 17. simplicitati verborum.